
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ   ОБЛАСТИ  
 

П  О C Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                      

08.10.2024                                      г. Мичуринск                                             № 2536 
 

О  внесении  изменений   в  муниципальную   программу   города    Мичуринска  
«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства  города Мичуринска», 

утверждённую постановлением администрации города Мичуринска                
от 21.08.2014 №2090 (с изменениями, внесенными постановлениями            

от 13.03.2015 №578, от 07.09.2015 №1920, от 04.02.2016 № 157, от 24.01.2017 
№162, от 04.08.2017 № 1816, от 02.02.2018 №223, от 04.10.2018 №1931,           

от 08.02.2019 №172, от 27.05.2019 №945, от 23.10.2019 №1961, от 21.02.2020 
№263, от 21.05.2020 №740, от 26.10.2020 №1703, от 19.02.2021 №304,              
от 21.04.2021 №804, от 20.05.2021 №951, от 01.07.2021 №1284, от 16.08.2021 
№1621, от 07.12.2021 №2410, от 07.02.2022 №214, от 28.02.2022 №377,              
от 06.05.2022 №877, от 01.07.2022 №1292, от 17.08.2022 №1627, от 09.09.2022 
№1772, от 19.10.2022 №2093, от 10.11.2022 №2242, от 26.01.2023 №154,           
от 21.02.2023 №332, от  27.03.2023 № 600, от 26.07.2023 №1507, от 29.08.2023          

№1754, от 03.11.2023 №2258, от 21.12.2023 №2722, от 30.01.2024 №178, от 
21.02.2024 №336, от 26.03.2024 №623, от 23.04.2024 №898, от 17.09.2024 
№2186) 

  

          В целях совершенствования стратегического планирования в городе Ми-

чуринске Тамбовской области, администрация города Мичуринска Тамбовской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

         1. Внести изменения  в муниципальную  программу  города   Мичуринска 
«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства  города Мичуринска» 
(далее - Программа), утверждённую постановлением администрации города 
Мичуринска от 21.08.2014 №2090 (с изменениями, внесенными постанов-

лениями от 13.03.2015 №578, от 07.09.2015 №1920, от 04.02.2016 № 157,               
от 24.01.2017 №162, от 04.08.2017 № 1816, от 02.02.2018 №223,           

от 04.10.2018 №1931, от 08.02.2019 №172, от 27.05.2019 №945, от 23.10.2019 
№1961, от 21.02.2020 №263, от 21.05.2020 №740, от 26.10.2020 №1703,           
от 19.02.2021 №304, от 21.04.2021 №804, от 20.05.2021 №951, от 01.07.2021 
№1284, от 16.08.2021 №1621, от 07.12.2021 №2410, от 07.02.2022 №214,           
от 28.02.2022 №377, от 06.05.2022 №877, от 01.07.2022 №1292, от 17.08.2022 
№1627, от 09.09.2022 №1772, от 19.10.2022 №2093, от 10.11.2022 №2242, от 
26.01.2023 №154,  от 21.02.2023 №332, от  27.03.2023 № 600, от 26.07.2023 
№1507, от 29.08.2023 №1754, от 03.11.2023 №2258, от 21.12.2023 №2722, от 
30.01.2024 №178, от 21.02.2024 №336, от 26.03.2024 №623, от 23.04.2024 №898, 

от 17.09.2024 №2186): 

          1.1. В Паспорте Программы строку «Целевые индикаторы и показатели 
программы, их значения на последний год реализации» изложить в новой 
редакции:  



2 

Целевые индикаторы и 
показатели программы, 
их значения на последний 
год реализации 

1. Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не 
отвечающих нормативным требованиям в общей 
протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  -16,8%;  

 2. Прирост протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
соответствующих нормативным требованиям к 
транспортно -эксплуатационным показателям -

22,2%;  

3. Площадь ямочного ремонта автомобильных до-

рог общего пользования местного значения-         

515 кв.м; 
4. Площадь окоса дикорастущих трав -0,0 кв.м; 
5. Срезка грунта обочин, очистка прилотковой 
части -0,0 км; 
6. Площадь ремонта, капитального ремонта, 
содержания автомобильных дорог общего 
пользования местного значения -0,0 кв. км; 
7. Организация и координация работы  
общественного транспорта на городских 
автобусных маршрутах -    14 маршрутов; 
8. Площадь ремонта автомобильных дорог общего 
пользования местного значения у остановочных 
пунктов общественного транспорта- 15,0 кв.м; 
9. Приобретение и установка, ремонт остановочных 
павильонов-0 шт; 
10. Приобретение и установка остановочных 
павильонов в рамках создания Центра по контролю 
движения общественного транспорта-0 шт; 
11.Приобретение и установка информационных 
табло в рамках создания Центра по контролю 
движения общественного транспорта-0 шт; 
12.Разработка технических паспортов автомобиль-

ных дорог-0 шт; 
13. Разработка проекта организации дорожного 
движения на автомобильных дорогах-0 ед; 
14. Выполнение работ по капитальному  и (или) 
текущему ремонту тротуаров в рамках осуществ-

ления мероприятий по реализации стратегий 
социально-экономического развития наукоградов 
Российской Федерации, способствующих развитию 
научно-производственного комплекса наукоградов 
Российской Федерации, а также сохранению и 
развитию инфраструктуры наукоградов Российской 
Федерации-0,0 км; 



3 

15. Выполнение инженерно-геологических изыска-

ний земельного участка для строительства канатной 
дороги -0 ед; 
16. Выполнение работ по ремонту тротуаров и 
пешеходных дорожек, а также оценка качества 
проведенных работ -0,0 м2; 
17. Выполнение работ в соответствии с 
классификацией работ по содержанию 
автомобильных дорог -   2472 тыс. кв.м; 
18. Выполнение работ по приведению в 
нормативное состояние автомобильных дорог и 
искусственных дорожных сооружений в рамках 
реализации национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» -0 км(пог.м); 
19. Количество установленных и заменённых 
элементов дорожных знаков-15 шт; 
20. Площадь нанесения дорожной разметки-5000 

кв.м; 
21.Количество метров установки и замены 
ограждающих устройств-0 м; 
22. Площадь ремонта искусственных неровностей у 
образовательных учреждений города-13 кв.м; 
23. Число погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях по дорогам муниципального 
значения и улицам населенных пунктов -3 

человека. 
         1.2 абзац 6 раздела 3 Программы дополнить пунктом 23 следующего 
содержания: 
         «23. Число погибших в дорожно-транспортных происшествиях по дорогам 
муниципального значения и улицам населенных пунктов.»; 

         1.3 приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы города Мичуринска «Развитие транспортной системы  и дорожного  
хозяйства города Мичуринска» к Программе изложить в новой редакции 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

         1.4 приложение №11 «Перечень автомобильных дорог и тротуаров города, 
подлежащих ремонту в 20254 году» к Программе изложить в новой редакции 
согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

        2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте адми-

нистрации города Мичуринска Тамбовской области, в газете «Мичуринская 
правда» и сетевом издании «РИА«ТОП68» (www.top68.ru). 
       3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации города Михайлова А.А. 
 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 



4 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы  
администрации города                                                                   А.А. Михайлов 

 

Заместитель главы 

администрации города                                                                   М.Г. Балашов 

 

Заместитель главы 

администрации города- 

начальник финансового управления  
администрации города                                                                   М.А. Макаров 

 

И.о. заместителя главы 

администрации города                                                                   Ю.П. Антонова 

 

Начальник юридического управления 

администрации города                                                                   Н.Н. Иноземцева 

 

Начальник управления городского хозяйства 

администрации города                                                                   А.В. Блинников 
                      
 

 

 

Исполнитель: 
Зайцева О.Ю. 
5-02-87 

 

Контроль 

Скрылёва Г.В. 



                              

                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

   к постановлению администрации города 

               от  08.10.2024          №  2536 
                       ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе города 
Мичуринска «Развитие   транспортной  
системы   и  дорожного  хозяйства города 
Мичуринска» 

                                                                                   

      

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)  
      муниципальной программы города Мичуринска «Развитие   транспортной  системы   и  дорожного  хозяйства  

города Мичуринска»                                                                                                               
 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 
Ед. 

изме- 

рения 

Значения показателей 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1.  Доля протяжённости 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям в общей 
протяжённости 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения  

%   26,2 25,3 39,3 19,82 19,5 19,23 18,9 18,6 18,3 18,0 17,9 17,7 17,5 17,2 17,1 17,0 16,9 16,8 

2.  Прирост протяжён-

ности автомобильных 
дорог общегопользо-

вания местного 

%  - - 0,3 19,2 19,5 19,75 20,1 20,4 

 

20,7 21,0 21,1 21,3 21,5 21,8 21,9 22,0 22,1 22,2 

 

 

 



  2                                                                                          Продолжение приложения №1 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям к 
транспортно- 

эксплуатационным 
показателям (к 2013 
году) 

                   

3. Площадь ямочного 
ремонта 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

м2 2667 2667 2500 2360 1819 1006 1419 1660 2654 6153,6 1960,6 750 750 750 515 515 515 515 

4. Площадь окоса 
дикорастущих трав 

 

м2 230 230 230 230 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Срезка грунта обочин, 
очистка прилотковой 
части 

 

км 110 110 110 110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Площадь ремонта, 
капитального ремонта, 
содержания 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

 

км2 - - 137,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Организация и 
координация работы 
общественного 
транспорта на 
городских автобусных 
маршрутах 

ед. 15 15 15 16 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 



  3                                                                                          Продолжение приложения №1 

 

 

8. Площадь ремонта 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения у 
остановочных пунктов 
общественного 
транспорта 

 

м2 - - - - 260 - - 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

9. Приобретение и 
установка, ремонт 
остановочных 
павильонов 

шт. - - - - - 8 1 1 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 

10. Приобретение и 
установка 
остановочных 
павильонов в рамках 
создания Центра по 
контролю движения 
общественного 
транспорта 

шт - - - - 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11. Приобретение и 
установка 
информацион-ных 
табло в рамках 
создания Центра по 
контролю движения 
общественного 
транспорта 

 

шт. - - - - 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12. Разработка техниче-

ских паспортов авто-

мобильных дорог  
 

ед. - - - - 288 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. Разработка проекта 
организации дорож-

ного движения на 
автомобильных 
дорогах 

ед. - - - - 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  4                                                                                          Продолжение приложения №1 

 

 

14. Выполнение работ по 
капитальному  и (или) 
текущему ремонту 
тротуаров в рамках 
осуществления меро-

приятий по 
реализации стратегий 
социально-

экономичес- 

 

 

км - - - - - 4,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 кого развития нау-

коградов Российской 
Федерации, 
способствующих 
развитию научно-

проиводствен-ного 
комплекса 
наукоградов 
Российской 
Федерации, а также 
сохранению и разви-

тию инфраструктуры 
наукоградов Россий-

ской Федерации 

 

                   

15. 

 

Выполнение инже-

нерно-геологических 
изысканий земельного 
участка для 
строительства 
канатной дороги 

ед. - - - - - 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16. Выполнение работ по 
ремонту тротуаров и 
пешеходных дорожек, 
а также оценка 
качества проведенных 
работ 

м2 - - - - - - 135,0 21025 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  5                                                                                          Продолжение приложения №1 

 

 

17. Выполнение работ в 
соответствии с 
классификацией работ 
по содержанию 
автомобильных дорог 

тыс. 
кв.м 

- - - - - - - - 2472 2472 2472 2472 2472 2472 2472 2472 2472 2472 

18. Выполнение работ по 
приведение в 
нормативное 
состояние 
автомобильных дорог 
и искусственных до- 

 

 

 

км 

(пог.
м) 

- - - - - - - - - - - (239,

0) 
0 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 рожных сооружений в 
рамках реализации 
национального 
проекта «Безопасные 
качественные дороги» 

                   

19. Количество 
установленных и 
заменённых элементов 
дорожных знаков 

штук - - - - - - - - - - - 18 15 15 15 15 15 15 

20. Площадь нанесения 
дорожной разметки 

кв.м - - - - - - - - - - - 9120,

9 

5000,

0 

5000,

0 

5000,

0 

5000,

0 

5000,0 5000,0 

21. Количество метров 
установки и замены 
ограждающих уст-

ройств 

м - - - - - - - - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

22. Площадь ремонта 
искусственных 
неровностей у 
образовательных 
учреждений города 

кв.м - - - - - - - - - - - 13 13 13 13 13 13 13 

23 Число погибших в 
дорожно-транспорт-

ных происшествиях по 
дорогам 
муниципального 

челов
ек 

- - - - - - - - - - - 3 3 3 3 3 3 3 



  6                                                                                          Продолжение приложения №1 

 

 

значения и улицам 
населенных пунктов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  7                                                                                          Продолжение приложения №1 

 

 

Первый заместитель главы 

 администрации города                                                                                                                                     А.А. Михайлов 

 

            И.о. заместителя главы 

администрации города                                                                                                                                      Ю.П. Антонова    

 

Начальник управления городского хозяйства  
администрации города                                                                                                                                      А.В. Блинников 



 

 

  
                              ПРИЛОЖЕНИЕ   №2 

          к постановлению администрации города                                           

                          от  08.10.2024       №  2536 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №11 

к муниципальной программе города Мичуринска                                                           
«Развитие транспортной системы и дорожного хо- 

     зяйства города Мичуринска» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог и тротуаров города, подлежащих ремонту 

в  2025 году 

 

 
Наименование мероприятия, объекта 
ремонта, капитального ремонта 

Объём работ  Объём 
финанси-

рования, 
всего, 
тыс. руб. 

в том числе из 
средств: 

 

област-

ного 
бюджета, 

тыс. руб. 

бюдже-

та 
города, 

тыс. руб. 

км кв.м 

1 2 3 4 5 6 

ИТОГО по ремонту, капитальному ремонту 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в том числе: 

5,3 43416,7 43373,2 43,5 43416,7 

Автомобильные дороги по: 
ул. Луговой (в том числе от д.39 по ул. Лав-

рова до д.1 по ул. Луговой); 
ул. ЦГЛ (в районе д. 20,24-27, 42-47,55,56, 

58,61,66а-70); 

ул. Волгоградской в учхозе Комсомолец (от 
ул. Студенческой до д.17 по  ул. Волгоград-

ской); 
автомобильной дороги от д.8а по  ул. Лес-

хозной до д.91 по ул. Основной питомник; 

ул. Школьной в мкр. Кочетовка (в районе 
д.22); 
ул. Карла Маркса (тротуар от ул. Интерна-

циональной до ул. Январской) 

5,3 43416,7 43373,2 43,5 43416,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

   

2 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города                                                                 А.А. Михайлов 

 

Начальник управления городского 

 хозяйства администрации города                                              А.В. Блинников             


